
M15/P03                                                                                                                                           Pagina 1 di 2  

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo "Dante" 
Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 
C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 
Tel. 0331.792428 - Fax 0331.774924  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 
================================================================= 

 
Prot. n. 2715/VI.2        Gallarate, 20/05/2021 
 
CIG: ZB031CF828 

All’albo on line 

Agli atti 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
per la selezione di un esperto esterno psicologo per il supporto e l’assistenza psicologica e/o 
pedagogica da rivolgere alle studentesse e agli studenti e al personale scolastico nonché per 
servizi di consulenza ai genitori di questo Istituto Comprensivo in relazione alla prevenzione e 
al trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da 

Covid-19 -  Nota M.I. prot. n. 453 del 31/03/2021  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii, art. 7, comma 6 e 
seguenti;  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107 – in particolare art. 43 comma 3;  

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice degli appalti) e successive modifiche di 
cui al D. Lgs n. 56/2017;  

VISTA  la circolare 2 /2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione 
Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTA  la Legge n. 248/2006 recante disposizioni urgenti per il rilancio economico e sociale, per il 

contenimento e la razionalizzazione della spesa pubblica, nonché interventi in materia di 
entrate e di contrasto all’evasione fiscale;  

VISTA  la nota MI prot. n. 453 del 31/03/2021 avente ad oggetto “Art. 31 del D.L. 22/03/2021 n. 
41 – Misure per favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della 
socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid 19”;  

VISTA  la nota MI prot. n. 7697 del 31/03/2021 avente ad oggetto “E.F. 2021 – Avviso 

assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 31, c. 1 del D.L. 22/03/2021, n. 41”;  
RILEVATA  la necessità di individuare una figura professionale a cui affidare l’attività di supporto 

psicologico da rivolgere alle studentesse e agli studenti, al personale scolastico nonché 
per servizi di consulenza ai genitori di questo Istituto Comprensivo in relazione alla 
prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da Covid-19; 

DATO ATTO  che l'art.7 c. 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non potrà essere applicato 

relativamente alla precedenza per esperti interni, in servizio nel presente o negli ultimi 
cinque anni scolastici, per l’evidente incompatibilità tra il ruolo di operatore scolastico e la 
figura del professionista psicologo che necessita di indipendenza ed autonomia rispetto al 
contesto nel quale andrà ad operare. La specificità e la delicatezza delle tematiche 

connesse alla prestazione, che deve essere rivolta a tutti gli utenti e operatori anche a 
quelli con i quali il professionista psicologo verrebbe in contatto in qualità di operatore 
interno, postulano un potenziale conflitto di interesse che deve essere preventivamente 

evitato. Inoltre, trattasi di attività che non rientrano tra quelle ordinarie e proprie del 
personale della scuola 

RILEVATA  l'esigenza di indire una procedura, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza, per la formazione di una graduatoria di 
esperti professionisti psicologi; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 



M15/P03                                                                                                                                           Pagina 2 di 2  

VISTO  Il Regolamento negoziale d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 25 
del 27/06/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 27/02/2019 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni 2019/2022 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 71 del 09/02/2021, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 
ACCERTATA  la disponibilità delle risorse sull’aggregato P02/11 del P.A. 2021 di euro 3.200,00. 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 
 

DETERMINA 
 

 Di indire una selezione pubblica, tramite procedura aperta, per l’incarico professionale di esperto 
esterno psicologo a cui affidare l’attività di supporto psicologico da rivolgere alle studentesse e 
agli studenti, al personale scolastico nonché per servizi di consulenza ai genitori di questo Istituto 

Comprensivo in relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze 
derivanti dall’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 Di utilizzare quale criterio di selezione appositi requisiti di valutazione indicati nel bando pubblico. 

L’esame delle candidature sarà affidato ad una commissione appositamente nominata dall’Istituto 
Scolastico. In presenza dei requisiti richiesti, si procederà ad aggiudicazione anche nel caso di 
una sola domanda di partecipazione valida; 

 Di stabilire come compenso orario € 40,00 lordi/ora omnicomprensivo di eventuali ritenute o 

IVA come determinato nel protocollo di intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il CNOP per un 

numero massimo di 80 ore; 
 Il servizio dovrà essere fornito per il periodo a decorrere dall’a.s. 2021/2022 e comunque fino al 

completamento delle 80 ore. 
 Il bando di gara con procedura aperta, la scheda di formulazione dell'offerta, la modulistica 

complementare e ogni altro documento afferente al bando sarà pubblicato sul sito web 
dell'Istituto www.icdante.edu.it . 

 di designare responsabile del procedimento amministrativo il Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Comprensivo “Dante”  Daniele Chiffi. 
 
 
 
 Il Dirigente Scolastico 
 (Daniele Chiffi) 

 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

http://www.icdante.edu.it/

		2021-05-26T12:05:52+0200




